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پیشگیری و کنترل اختلال چربی های خون

تصلب شرایین چیست؟

آترواسكلروز شریاني (تصلب شرایين)، بـه تـدریج و در طول سالهاي عمر، در اثر ضخيم شدن، نامنظم شدن و سخت شدن لایه 
هاي داخلي دیواره شریانهـا ایجـاد مـي شـود.

عوامل زمینه ساز در تصلب شرایین چیست؟
رسوب چربي و کلسترول در جدار داخلي رگها و التهاب رگها

عوارض پیشرفت تصلب شرایین چیست؟ رخداد سکته های قلبی و مغزی چگونه است؟

پيشرفت آترواسكلروز شریان منجر به تنگي شریان شده و جریان عبور خـون از آن بـه کنـدي صـورت گرفتـه و کاهش پيدا 
ميكند، در این حالت احتمال پارگي لایه داخلي شریان وجود دارد کـه آغـازي بـراي ایجـاد لختـه و بـدنبال آن سكته هاي 

قلبي و مغزي است.

نقش و تاثیر کلسترول بالا در بین سایر عوامل خطر بیماری های قلبی چگونه است؟کدام عامل خطر نفش فزاینده 
ای در رخداد سکته مغزی دارد؟

کلسترول خـون بـالا نسبت به سایر عوامل خطر بيماریهاي قلبي عروقي نقش بيشتري در ایجاد آترواسكلروز عروق کرونر قلب و 
سكته هاي قلبـي دارد و در سكته هاي مغزي فشارخون بالا نقش عمده اي را ایفاء ميكند. 

عوامل خطر قابل اصلاح در ایجاد بیماری قلبی را نام ببرید؟

شامل افزایش کلسترول خون، فـشارخون بـالا، مـصرف سيگار، کم تحرکي، بيماري دیابت و چاقي ميباشند.

شبکه علیت در رخداد بیماری های قلبی عروقی را توضیح دهید؟
عوامل خطر بيماري عروق کرونر قلب به صورت تجمعي عمل کرده و به نظر ميرسد که هـر یـك از مبتلایان به این بيماریها داراي بيش از 
یك عامل خطر ميباشند. هر اندازه که نقش یك عامل خطر در ایجاد بيماریهـاي قلبي بيشتر باشد، احتمال ابتلاء به این بيماریها نيز بيشتر 
خواهد بود. علاوه براین وقتي که چند عامل خطر به طور همزمان وارد عمل شوند، احتمال مبتلا شدن به بيماري نيز بيشتر خواهد بود. 
نقش مشترك و همزمان عوامل خطري مثل فشار خون بالا، سيگار کشيدن و بالابودن ميزان کلسترول سرم، در ایجاد انواع شدید بيماریهاي 

قلب و عروق ثابت شده است.

بیماری های همراه با اختلالات چربی را نام ببرید؟
افزایش چربي خون همراه با بيماریهایي مانند کم کاري تيروئيد، بعضي از بيماریهاي کبدي و کليوي، بيماریهاي قنـد )دیابت)، نارسایي 

مزمن کليه، چاقي، بعضي از عفونتها، اعتياد به الكل، ایدز و ... دیده ميشـود.



تعریف اختلال چربیهای خون؟

بالا بودن تري گليسرید و بالا بودن (LDL کلسترول بد) یا پایين بودن (HDL کلسترول خوب)

نقش کلسترول در بدن چیست؟
کلسترول یك نوع چربي است که در همه سلولهاي بدن یافت ميشود. بدن از کلسترول استفاده ميكند تا یك سلول سـالم داشته باشد، 
علاوه بر آن، کلسترول در ساخت محصولات مورد نياز بدن مانند هورمونها، دیواره سلولي، بافتهـاي ضـروري، ویتامينها و سایر مواد شيميایي 

حياتي نقش دارد.

هایپر کلسترولمی چیست؟

اگر کلسترول بيش از حد در بدن ساخته شود یا ميـزان آن در غـذا زیـاد باشد در نتيجه مقدار این ماده در خون زیاد ميشود و به آن 
هيپرکلسترولمي ميگویند

نقش لیپوپروتئین در بدن چیست؟

کلسترول و سایر چربيها نميتوانند در خون حل گردند، بدین جهت براي انتقال به سلولها نياز به حمل کنندههـاي خاصـي (کـه بـه آنها 
ليپوپروتئين ميگویند) دارند که انواع گوناگوني دارند.

انواع لیپوپروتئین را نام برده و تعریف کنید؟

چربيهاي اصلي موجود در پلاسماي خون به صورت متصل به انواعي از پروتئينها و تحت عنوان ليپوپروتئينهـا در گـردش ميباشند که دو 
 HDL و دیگـري ليپوپروتئين با چگالي بالا یا LDL نوع آنها از بقيه بيشتر مد نظـر هـستند. یـك نـوع آن ليپـوپروتئين بـا چگـالي کـم یـا

است.

نحوه تشکیل پلاک را توضیح دهید؟

کلسترول بد همراه مواد دیگر در خون به تـدریج برروي دیواره عروق تغذیه کننده قلب (عروق کرونر) رسوب ميكند و یك ساختمان مومي 
شكل به نام پلاك تشكيل ميدهد و در این حالت موجب تصلب شریانها شده و نهایتاً جریان طبيعي خون را دچار مشكل ميكند و سبب 

کاهش جریان خـون ميشود.

در زمانی که کلسترول بدن مازاد باشد چه اتفاقی در بدن می افتد؟

بخـشي از LDL خـون اکـسيده شـده و در جدار شریانها قرار ميگيرد.

دلیل اصلی حمله قلبی و سکته مغزی چیست؟

لذا عضله قلب به اندازه ي کافي خون غني از اکسيژن دریافت نخواهد کرد و خطر حمله قلبي افزایش خواهد یافـت. کاهش یافتن جریان 
خون به مغز نيز ميتواند منجر بـه سـكته مغـزي شـود.

منبع ساخت کلسترول بدن کجاست؟

در واقع کلسترول علاوه بردریافت از طریق رژیم غذایي، در سلولهاي کبدي نيز ساخته ميشـود

نقش کلسترولHDL در بدن چیست؟



كلسترول HDL يا كلسترول خوب مانع رسوب كلسترول در ديواره رگ مـيشـود و بيـشتر تمايـل دارد كـه كلـسترول را از شريانها 
و سيستم گردش خون به كبد برگرداند تا از بدن دفع گردد.

مکانیزم بدن در دفع کلسترول چگونه است؟

در کبد کلسترول به صفرا تبدیل شده و قبل از ایـن که باعث رسوب در رگها و تنگي و بدنبال آن ایجاد لختههاي خوني در سرخرگها شود، 
از بدن دفع ميشود

کلسترول HDL یا کلسترول خوب چگونه باعث پیشگیری از حمله قلبی می شود؟

این نوع کلسترول خوب هم چنين ميتواند کلسترول اضافي در خون را از پلاکهاي عروق مبتلا به تصلب یا سختي شـرایين نيز برداشته و 
به کبد منتقل کند و رشد پلاکها را به تاخير اندازد و باعث پيشگيري از حملات قلبي شـود

چه عواملی موجب کاهش hdl و افزایش ldl می شوند؟

ورزش وکم کردن وزن اضافي باعث افزایش سطح HDL  و کاهش LDL ميشود و عواملي مانند چاقي، کم تحرکي، مصرف سـيگار، افـزایش 
تري گليسرید خون باعث کاهش سطح HDL    وافزایش LDL ميشود.

هیپرتری گلیسریدمی را تعریف کنید؟

فرمي از چربيها ميباشند که در سراسر بدن یافت شده و در سـلولهـاي چربـي ذخيـره ميشوند. در زماني که بدن نياز به انرژي داشته باشد، 
این ترکيبات آزاد شده و صرف تأمين نيازهاي بدن ميشـوند. افـزایش تریگليسرید خون که هيپرتریگليسریدمي ناميده ميشود.

افزایش تری گلیسیرید خطرناک تر است یا کاهش HDL؟

افزایش تري گليسریدها اغلب همراه با افزایش کلسترول بد است .تري گليسرید بالا باعث ميشود که سطح HDL خون کاهش یابد. در 
حقيقت پائين بودن سطح HDL اسـت کـه در حـضور تري گليسرید بالا عامل خطرساز است، نه سطح بالاي خود تري گليسرید.

علل افزایش تری گلیسیرید چیست؟

افزایش تریگليسرید ممكن است علت اوليه و یا ثانویه داشته باشد.

از علل اولیه افزایش دهنده تری گلیسیرید نام ببرید؟

از علتهاي اوليه افزایش تریگليـسرید مـيتـوان بـه اضافه وزن و چاقي، بيتحرکي، سيگار کشيدن، مصرف الكل و مصرف زیاد کربوهيدرات 
اشاره کرد. برخي بيماریها نيز باعـث افزایش تریگليسرید خون ميشوند، از جمله: دیابت، بيماریهاي غده تيروئيد، بيماریهاي مـزمن کليـه، 
عوامـل ژنتيكـي و بيماري کبد. مصرف برخي داروها مانند بتابلوکرها، دیورتيكهاي تيازیدي، داروهـاي ضـدبارداري و کورتيكواسـتروئيدها 

هـم ميتوانند باعث افزایش تریگليسرید خون شوند.

علائم چربی خون بالا چیست؟

کلسترول بالا معمولاً هيچ علامتي ندارد، مگر در مواردي که بسيار بيشتر از حد طبيعي باشد (که معمولاً با سـرگيجه همـراه است). در 
تعداد کمي از بيماران ممكن است حلقه سفيد رنگي دور سياهي چشم و یـا رسـوبات زرد رنـگ چربـي را در روي پلك ببينيم. این رسوبات 
چربي ممكن است بعضاً بر روي زانو، آرنج، کف دست، مفاصل انگشتان و یا پاشنه پا نيز دیده شوند که در این موارد باید به فكر ارثي بودن 
بيماري بود و تمام افراد خانواده را مورد بررسي و آزمـایش دقيـق قـرار داد. بـرخلاف تصور بسياري از افراد قبل از ایجاد عوارض وخيم مثل 
سكته قلبي یا مغـزي هـيچ علامتـي ایجـاد نمـيكنـد. علائمـي چـون سرگيجه، احساس خستگي و غيره هيچ ارتباط مستقيمي با بالا بودن 

چربيهاي خـون نـدارد. 



عامل مهم سلامت قلب چیست؟

وزن مناسب یك عامل مهم در سلامت قلبي عروقي است

عوامل موثر بر اختلال چربیهای خون کدامند؟

در برخي از بيماران عامل اختلال در چربيهاي خون، وجود بيماریهاي دیگري مانند بيماریهاي گوارشي، اخـتلال در کـار کبد یا کليه، کم 
کاري غده تيروئيد و بيماري دیابت است. در گروهي از بيماران مسائل ارثي و سـابقه خـانوادگي نقـش دارد .اختلالات چربي خون اغلب در 
افراد چاق و با سابقه بيماري دیابت همراه است، اما در برخي افراد لاغر نيـز بـه دليـل سـابقه خانوادگي اختلالات چربي دیده ميشود. در 
بسياري از بيماران نيز علت زمينه اي آن هنوز مـشخص نـشده اسـت. امـا علـت زمينه اي هرچه باشد وجود عوامل زیر ميتواند سبب 

اختلال در چربيهاي خون و تشدید بيماري شود:

 ـسایر بيماري ها دیابت، کم کاري تيروئيد، بيماریهاي   ـسيگار/ 7  ـتحرك جسماني/ 6  ـرژیم غذایي/ 5  ـوزن/ 4  ـسن و جنس/ 3  ـوراثت/ 2 1

کليوي و کبدي

نقش و تاثیر سن و جنسیت در اختلال چربی خون را بیان کنید؟

در کليه افراد با افزایش سن سطح چربي خون افزایش مييابد. 

همچنين در حالت کلي، زنها در سن قبل از یائـسگي ميـزان کلسترول کمتري نسبت به مردان دارند، در حالي که بعد از سن یائسگي این 
ميزان در حد قابل ملاحظهاي افزایش مييابد.

نقش دخانیات( سیگار) در در اختلال چربی خون را بیان کنید؟

سيگار از طریق کاهش ميزان HDL باعث اختلال چربي خون ميگردد.

محدوده مطلوب برای چربیهای خون را بیان کنید؟

راههای کنترل چربیهای خون بالا را بیان کنید؟

 1تغيير در شيوه زندگي که شامل موارد زیر است :رژیم غذایي صحيح، ورزش منظم، قطع سيگار و الكل، کاهش وزن 

 2-درمـان بيمـاریهـاي زمينـهاي کـه در افـزایش چربـي خـون مؤثرنـد مثـل کنتـرل دیابـت، بيمـاري تيروئيـد و غيـره

  3-درمان دارویي



درمان دارویی در کلسترول خون بالا و نحوه عملکرد آن ها را توضیح دهید؟

استاتينها گروهي از داروها هستند که بيشترین تجویز را براي کاهش کلسترول خون به خود اختصاص دادهاند. اسـتاتينهـا مسير ساخت 
کلسترول توسط کبد را مسدود ميكنند، بنابراین سلولهاي کبدي تهي از کلسترول مـيشـوند و نهایتـاً باعـث ميشود که کبد کلسترول را از 

خون برداشت و جمع آوري کند.

 هم چنين استاتينها به جذب مجدد کلسترول از رسوبهاي موجود در دیواره رگها کمك ميكند و بدین شكل بيماري شریانهاي کرونري را 
از بين ميبرد. 

عارضه استاتین چیست؟

در بعـضي مـوارد سـبب درد عضلات ميگردند و در انجام مراقبتها باید به آن توجه داشت.


